
 

9e Directie 
Dienst 91 
Kunst en Cultuur

Provincieraadsbesluit 

betreft      
 Wijziging reglement - subsidiëring grensoverschrijdende 

culturele projecten m.b.t. de provincies Oost-Vlaanderen, 
West-Vlaanderen en Zeeland 

verslaggever de heer Jozef Dauwe 

De Provincieraad, 

Gelet op art. 2 en art. 42 van het provinciedecreet; 

Gelet op het reglement "Subsidiëring grensoverschrijdende culturele 
projecten m.b.t. de provincies Oost-Vlaanderen, West-Vlaanderen en Zeeland, 
goedgekeurd door de Provincieraad op 15 december 2004; 

Gelet op het advies van de Vakgroep Cultuur van de Euregio 
Scheldemond; 

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen, alsook het 
Provinciaal Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de controle op 
de toekenning en de aanwending van toelagen en de reservevorming met 
provinciale subsidies; 

Overwegende dat het reglement "Subsidiëring grensoverschrijdende 
culturele projecten m.b.t. de provincies Oost-Vlaanderen, West-Vlaanderen en 
Zeeland" van 15 december 2004 aan enkele wijzigingen toe is; 

besluit : 

Het reglement "Subsidiëring grensoverschrijdende culturele projecten 
m.b.t. de provincies Oost-Vlaanderen, West-Vlaanderen en Zeeland" wordt 
vastgesteld als volgt: 
 



 p. 2/4 
 

./... 

 

Hoofdstuk 1  Doelstelling 
 
Art. 1  Via dit subsidiereglement willen de provincies Zeeland, Oost-Vlaanderen 
en West-Vlaanderen grensoverschrijdende culturele samenwerking stimuleren. 
Dit doen zij door samenwerkingsprojecten financieel te ondersteunen. 
 
 
Hoofdstuk 2  Begripsomschrijving 
 
Art. 2  In dit reglement hebben deze begrippen volgende betekenis:  
 

• Project: een initiatief of activiteit met een zelfstandig karakter en zonder 
commerciële doeleinden, dat in tijd, activiteiten en ruimte duidelijk is 
afgebakend, toegankelijk is voor het publiek en waarmee een vooraf 
geformuleerd resultaat wordt beoogd. Een project moet een zelfstandig 
karakter bezitten. 

 
• Culturele projecten: projecten die vallen onder één of meerdere 

deelterreinen: 
o taal en letteren 
o professionele podiumkunsten, dans, muziek, theater 
o amateurkunst 
o beeldende kunst en vormgeving, nieuwe media, architectuur 
o cultureel erfgoed, musea, monumentenzorg, archeologie, 

geschiedenis 
o bibliotheekwerk 
o cultuureducatie en vormingswerk 

 
• Grensoverschrijdende projecten: projecten waarbij ten minste één 

partner uit Zeeland en ten minste één uit West-Vlaanderen en/of uit 
Oost-Vlaanderen actief betrokken is. Dit kan een gemeenschappelijk 
project zijn dat plaatsvindt in een van de betrokken provincies of een 
uitwisselingsactiviteit zijn waarbij het project in de verschillende 
provincies plaatsvindt. 

 
• Projectverantwoordelijke: de organisatie of het bestuur die de 

subsidieaanvraag, de uitvoering en de financiële afrekening van het 
project beheert. 

 
 
Hoofdstuk 3  Toepassingsgebied en voorwaarden 
 
Art. 3  De projectverantwoordelijke en de partners binnen het project moeten 
beantwoorden aan volgende criteria: 

• een rechtspersoonlijkheid hebben 
• een maatschappelijke zetel ofwel een vestiging hebben in een van de 

drie provincies 



 p. 3/4 
 

./... 

• de projectleider voert een boekhouding van het project waarvoor de 
subsidie wordt aangevraagd. 

 
 
Hoofdstuk 4  Aanvraag, procedure en afhandeling 
 
Art. 4  Binnen de perken van de kredieten, goedgekeurd op de begroting van 
de provincies, kan de deputatie subsidies verlenen aan grensoverschrijdende 
culturele projecten. 
 
Art. 5  Een subsidieaanvraag dient ten minste vier maanden vóór het 
aanvangen van het project ingediend te worden, op het volledig ingevulde 
aanvraagformulier, ondertekend en met een sluitende begroting.  
 
De subsidieaanvraag moet ingediend worden bij het provinciebestuur waar de 
projectveranwoordelijke zijn zetel of vestiging heeft. 
 
De aanvragen voor subsidie zullen behandeld worden in volgorde van 
indiening en tot uitputting van het krediet. 
 
Art. 6  De subsidieaanvraag gebeurt op basis van een 
standaardaanvraagformulier. 
 
Art. 7  De subsidieaanvraag wordt geadviseerd door de Vakgroep Cultuur van 
de Euregio Scheldemond. 
 
Art. 8  De Vakgroep houdt bij advisering rekening met: 

• de mate waarin culturele uitwisseling en grensoverschrijdende 
samenwerking de hoofddoelstellingen zijn van het project; 

• de inpasbaarheid van het project in het beleid van de betrokken 
provincies; 

• de inhoudelijke kwaliteit en relevantie van het project in zijn culturele, 
sociale en geografische context; 

• de originaliteit, de interdisciplinariteit en de professionele uitwerking van 
het culturele project; 

• de vernieuwende en experimentele aard van het project; 
• de inspanningen voor de verruiming en de verdieping van het 

publieksbereik; 
• de uitstraling en culturele meerwaarde van het project; 
• de financiële onderbouwing van het project met financieringsplan en 

andere inkomstenbronnen; 
 
Art. 9  De beslissing van de respectieve provinciebesturen wordt binnen de drie 
maanden na ontvangst van de volledig ingevulde en ondertekende 
subsidieaanvraag schriftelijk aan de projectleider meegedeeld. 
 
 
Hoofdstuk 5  Financiële voorwaarden en procedure 
 
Art. 10  Voor subsidies komen in aanmerking: de totale kosten, zoals in de 
begroting van de ingediende subsidieaanvraag opgenomen, met uitzondering 



 p. 4/4 
 

./... 

van administratieve en representatiekosten, verminderd met eventuele 
inkomsten. 
 
Art. 11  De subsidie wordt betaald nadat de projectleider de nodige 
verantwoordingsstukken heeft afgeleverd. 
 
Art. 12  Binnen de vier maanden na afloop van het project moeten volgende 
verantwoordingstukken worden ingediend bij het provinciebestuur waar de 
subsidieaanvraag werd ingediend: 

• een evaluatieverslag; 
• een gedetailleerde afrekening van het project met een overzicht van de 

opbrengsten en kosten met betalingsbewijzen; 
• drie exemplaren van alle publicaties, promotiemateriaal en een 

persdossier; 
• het verantwoordingsformulier met de daarop vermelde bijlagen. 

 
 
Hoofdstuk 6  Controle en sancties 
 
Art. 13  De begunstigde projectaanvrager verbindt zich ertoe om: 

• de subsidie aan te wenden waarvoor ze bestemd is; 
• controle te aanvaarden van daartoe door de provincies gemachtigde 

ambtenaren; 
• de provincie(s) als subsidiërende overheid te vermelden in alle vormen 

van communicatie over het project. 
 
Art. 14  Het niet naleven van deze voorwaarden, onjuiste of onvolledige 
aanvragen en valse verklaringen kunnen de gedeeltelijke of gehele 
terugvordering van deze subsidie tot gevolg hebben. 
 
 
Hoofdstuk 7  Slotbepalingen 
 
Art. 15  Dit reglement gaat in op 1 juli 2008. 
 
Art. 16  Met ingang van dit reglement vervalt het subsidiereglement inzake 
grensoverschrijdende culturele projecten m.b.t. de provincies Oost-Vlaanderen, 
West-Vlaanderen en Zeeland, goedgekeurd bij provincieraadsbesluit van 15 
december 2004. 
 
Art. 17 Voor de door de provincie Zeeland te verlenen subsidies in het kader 
van de grensoverschrijdende samenwerking blijven onverkort de bepalingen 
van de vigerende algemene subsidieverordening Zeeland van toepassing. 

Gent, 17 april 2008 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


